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گــروه اقتصادی/ در دهه های گذشــته دولت ها در 
راســتای اجرای قانون اساســی کشــور درخصوص 
کاهش فقر و شکاف طبقاتی برنامه های حمایتی 
و رفاهــی مختلفــی را با صــرف هزینه های بســیار 
اجــرا کرده انــد امــا نبــود پایــگاه اطلاعاتــی جامع 
و عــدم شناســایی دقیــق گروه های آســیب پذیر و 
مشــخص نبودن فرایند اجرا همواره مانعی در به 
هدف رســیدن سیاست های حمایتی بوده است و 
شــکل گیری پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان در واقع 
حرکتــی جدی بــرای هدفمنــد شــدن حمایت ها 

بوده است. 
شــکل گیری و تکمیل این پایگاه مستند به تبصره 
1 مــاه 7 قانــون هدفمند کردن یارانه هــا به وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ســپرده شــده اســت و 
مــاده 10 همیــن قانــون دریافت کمک هــا و یارانه 
را منــوط بــه ارائه اطلاعــات صحیح کرده اســت. 
اکنــون ۶0 منبــع داده ای از دســتگاه ها اطلاعــات 
خــود را به صــورت آفلاین و آنلایــن در اختیار این 
پایــگاه قــرار می دهنــد و در برهه هــای مختلف از 
جمله پرداخت یارانه معیشــتی به 4 دهک پایین 
درآمــدی در بهمــن مــاه 1400 از اطلاعات همین 
پایــگاه اســتفاده شــده اســت. باوجود نقــاط قوت 
این پایــگاه، اما نقاط ضعفی هم داشــته که مانع 
از شناســایی دقیــق دهک هــای درآمــدی و حذف 

یارانه پردرآمدها در سال های گذشته شده است.
موســی شــهبازی، مدیــرکل دفتــر مطالعــات 
اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس در گفت و گو 
بــا »ایران«بــه ضرورت هــای تکمیل ایــن پایگاه و 
نواقصی که موجب کاهش کارایی آن در سال های 

گذشته شده، پرداخته است.
ë  آیــا وضعیت پایــگاه اطلاعات رفــاه ایرانیان به 

گونه ای اســت که حــذف یارانــه پردرآمدها ممکن 
باشد؟

ایرانیــان  رفــاه  اطلاعــات  پایــگاه  ایــده  اصــل 
ایــده بســیار خوبــی اســت که مبنــای تشــکیل آن 

ضروریاتــی بــوده که دربــاره اعمال سیاســت های 
حمایتی وجود داشــته اســت. شناسایی وضعیت 
دهک هــای درآمــدی خانوارهــا و اینکــه هــر کدام 
در چــه وضعیتــی هســتند شــرط لازم موفقیــت 
سیاست های حمایتی است و پایگاه اطلاعاتی که 
اطلاعات درآمدی، شــغلی، ســکونت، اقتصادی 
و رفاهــی را بدهــد کمک بــه بهبود سیاســت های 

حمایتی می کند.
رفــاه  و  کار  تعــاون،  وزارت  در  اکنــون  آنچــه 
اجتماعــی انجام می شــود ایده آل نیســت و چند 
ایــراد دارد و همین ایرادات موجب شــده تا با اتکا 
بــه اطلاعات این ســامانه نتــوان براحتــی تکلیف 
قانونــی مبنــی بــر حــذف یارانه دهک هــای بالای 
درآمــدی را اجــرا کــرد البته ایــن پایگاه بــا همین 
نواقص تحویل دولت سیزدهم شده و باید توسط 

دولت جدید اصلاح شود.
ë چه ایراداتی؟ 

یکــی از ایــرادات این اســت که دایــره دریافت 
و ثبــت اطلاعــات در ایــن پایــگاه کامــل نیســت و 
اطلاعات دیگری وجود دارد که ثبت نمی شود و به 

دارایی ثبت شده افراد اتکا شده است و به صورت 
کلی به املاک ثبت شــده، خودرو، درآمد شــغلی 
و ســپرده و دارایی بانکی اتکا می شــود اما بسیاری 
از اطلاعات به صورت رســمی ثبت شــده نیســتند 
برای مثال برخی املاکی که اســناد رسمی ندارند 
یا املاکی که به صورت وکالتی خرید و فروش شده 
و ثبت رسمی نشده اند لذا دایره شمول اطلاعات 

باید کامل شود.
دومین مشــکل به روز نبودن اطلاعات اســت؛ 
بعضــی اطلاعــات مربــوط به 2 تا ســه ســال قبل 
اســت و ممکــن اســت وضعیــت ایــن اطلاعــات 
تغییر کرده باشــد اما چون به روز نشده، اطلاعات 
همــان  مبنــا  و  نیســت  دســترس  در  جدیــدی 
اطلاعــات تاریخ گذشــته قــرار می گیــرد و به دلیل 
برخط نبودن اطلاعات در ســامانه ثبت تغییرات 

برخی از این اطلاعات ممکن نیست.
همچنین امکان چک کردن و تقاطع اطلاعات 
در ایــن پایــگاه وجــود نــدارد و ممکن اســت برای 
مثــال اطلاعاتــی که ســازمان مالیاتــی می دهد با 
آنچه ثبت می دهد یکســان نباشــد یا با اطلاعاتی 
که بانک ها از ســپرده ها می دهند مغایرت داشته 

باشد.
ë  آیــا به دلیــل همیــن ایــرادات یارانــه دهک های

پردرآمــد حذف نشــده آن هــم علی رغــم تکلیفی 
که در ســال های اخیر براســاس قانون بودجه برای 

دولت تعیین شده بود؟
درباره حذف یارانه پردرآمدها 2 مســأله وجود 
دارد؛ اول اراده اجرایــی کــردن ایــن موضوع فارغ 
از اینکــه اطلاعات این پایگاه تکمیــل بوده یا خیر 
اســت. دولت قبــل اراده جدی بــرای حذف یارانه 
پردرآمدهــا را نداشــت و اگــر ایــن اراده بــود برای 
تکمیل و تجمیع اطلاعات هم اقدامی می شد اما 
این اراده وجود نداشت و حالا در دولت سیزدهم 
بــا توجه به الزام قانونی که در بودجه 1401 هم به 
تصویب رســیده و اراده وزارت کار به نظر می رسد 

تکمیــل ایــن پایــگاه و حــذف یارانــه پردرآمدهــا 
بالاخره انجام شود.

مشــکل دوم دقیــق و غیــر قابــل اتکا نبــودن و 
نواقــص ایــن پایگاه اســت. اگــر اراده جــدی برای 
انجام این کار وجود داشته باشد تکمیل اطلاعات 
این پایــگاه هم ممکــن خواهد بود. بــرای اصلاح 
این نواقص نیاز اســت که بانک مرکزی اطلاعات 
تجمیعی را از شبکه بانکی بگیرد تا این اطلاعات 
قابل اتکا باشد و مشخص باشد که گردش حساب 
مربوط به شــخص اســت یا مثلًا حساب شرکت یا 
مؤسســه ای بوده و کاری اســت و حساب ربطی به 
شخص ندارد. اطلاعات دستگاه ها نباید ناقص و 

غیرقابل بهره برداری باشد.
اکنون پایه اطلاعات ضعیف است و بزرگترین 

ایــراد همین شــبکه بانکــی و اطلاعــات تجمیعی 
اســت کــه بایــد بانک مرکــزی اقــدام به رفــع این 
نواقص کند. همچنین اطلاعات سهام از سازمان 
بــورس در ایــن پایــگاه وجود نــدارد. یکــی دیگر از 
مهم تریــن چالش هــا عدم همــکاری دســتگاه ها 
بــرای ارائه اطلاعات اســت که اطلاعــات به روز را 

ارائه نمی دهند.
ë  آیا تکمیل اطلاعات این پایگاه زمان بر و دشــوار  

خواهد بود؟
خیر! تکمیــل اطلاعات پایگاه رفاه ایرانیان کار 
دشــواری نیســت و دو تا ســه ماه زمان لازم اســت 
کــه با توجه به عزم دولت و دســتور رئیس جمهور 
می شــود  ایجــاد  دســتگاه ها  بــرای  کــه  الزامــی  و 

امیدواریم بزودی این کار انجام شود.

 چهارشنبه 18 اسفند 1400 
 سال بیست و هشتم
کار و تعاون شماره 7868

پایگاه رفاه ایرانیان، ناقص و ضعیف به دولت سیزدهم رسید

تدوین 222 برنامه در اطلس ملی اشتغال کشور

نرخ بیکاری نزولی شد

مدیرکل دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس در گفت وگو با »ایران«:

در دولت قبل اراده ای برای تکمیل و به روز رسانی پایگاه رفاه ایرانیان وجود نداشت، البته باتوجه به عزم دولت و رئیس جمهور در این باره، امیدواریم این پایگاه بزودی اطلاعات خود را تکمیل کند

عبدالملکی در مراسم رونمایی از اطلس ملی اشتغال کشور خبر داد

نرخ بیکاری در پاییز امسال به ۸.۹ درصد رسید که در مقایسه با پاییز سال ۱۳۹۹ )۹.۴ درصد(، ۰.۵ واحد درصد کاهش داشته است

تعیین دستمزد کارگران تا اوایل هفته آینده
سومین جلسه شــورای عالی کار با موضوع تعیین دستمزد 1401 کارگران 
کشور دوشنبه شب برگزار شد. اما فاصله زیاد ارقام پیشنهادی نمایندگان 
کارگری و کارفرمایی موجب شد تا به توافق نهایی درباره دستمزد نرسند؛ 

چهارمین جلسه دستمزدی شورای عالی کار امروز عصر برگزار می شود.
علــی حســین رعیتی فرد، معاون روابــط کار وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی می گوید: حداقل حقوق کارگران تا 21 اسفندماه در شورای عالی 

کار تعیین می شود.
معــاون وزیر کار در گفت و گو با فارس درباره ســومین نشســت مزدی 
این شورا گفت: گرچه در این جلسه توافق حاصل نشد، اما شاخص های 
مختلــف اقتصادی و کارگری مورد بررســی قرار گرفت.بــه گفته وی هنوز 
بیــن نظر کارگران و کارفرمایان اختلاف زیــادی وجود دارد. کارگران تأکید 
می کنند سبد معیشــت کارگری تأمین شود و کارفرمایان هم تأکید دارند 
دستمزد کارگران حداکثر در حد تورم رشد کند، ولی بالاخره توافق حاصل 
می شــود.رعیتی فــرد گفت: نمایندگان هــر گروه براحتــی از مواضع خود 
کوتاه نمی آیند و ما به عنوان دولت طرف هیچ کدام از گروه ها نیســتیم و 
ســعی می کنیم تعادل بین دو گــروه ایجاد کنیم.حجت الله عبدالملکی، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم با تأکید بر اینکه حداقل حقوق سال 
آینــده کارگران بر اســاس مصالح کارگر و کارفرما تعیین می شــود، گفت: 
همه تلاش ما این اســت کــه حداقل حقوق کارگران تــا اوایل هفته آینده 
نهایی شــود.وزیر کار می گوید: چهارشــنبه این هفته هم یک جلسه دیگر 
برگزار می شــود و به موازات جلســه شــورای عالی کار نشســت های کمیته 
حقــوق و دســتمزد هــم برگزار می شــود که در ایــن جلســات آمارهایی از 
مرکز آمار ایران، بانک مرکزی و مرکز پژوهش های مجلس ارائه می شود 

و اعضای تیم کارشناسی هم در جلسات شورای عالی کار حضور دارند.
عبدالملکی می گوید: بر اســاس قانون  هم ســبد معیشت یک خانوار 
میانگیــن کارگــری مدنظر اســت و هم نــرخ تورم کشــور مورد توجــه قرار 
می گیرد، اما تعیین حداقل مزد کارگران در نهایت به مذاکرات دوجانبه 
کارگری و کارفرمایی بســتگی دارد، باید رقمی مشــخص شــود که هم به 
عدالت نزدیک باشد و رفاه کارگران را         در نظر بگیرد و هم به نحوی باشد 
که کارفرمایان  بتوانند بپردازند و هزینه تولید به اندازه ای اضافه نشود که 
کارفرمایان مجبور به تعدیل نیرو شوند و از طرفی حداقل دستمزد نباید 
به اندازه ای باشد که به تورم منجر شود یا القای تورم کند. بنابراین افزایش 
حقوق باید به گونه ای باشــد که تعادل بیــن دو گروه کارگری و کارفرمایی 

برقرار باشد.

مدیرکل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین  اجتماعی:

 تشکیل 3 هزار پرونده درمان ناباروری با پوشش
90 درصدی بیمه

مدیرکل درمان های غیرمســتقیم ســازمان تأمین اجتماعی با اشــاره به 
پوشــش 90 درصدی هزینه های درمان نابــاروری گفت: در مدت کوتاهی 
که از ابلاغ این مصوبه می گذرد بیش از سه هزار پرونده مربوط به درمان 

ناباروری در سازمان تأمین  اجتماعی تشکیل شده است.
به گــزارش »ایــران«، شــهرام غفــاری مدیــرکل درمان غیرمســتقیم 
ســازمان تأمیــن  اجتماعــی در نشســت تخصصــی بــا موضــوع خدمات 
درمانی که ذیل نمایشگاه دستاوردهای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
برگزار شــد، گفت: با تحت پوشــش قرار گرفتن خدمات درمان ناباروری، 

امــکان اســتفاده از این خدمــات برای تمــام زوجین نابارور فراهم شــده 
است و خانواده های با درآمد متوسط و پایین هم می توانند بدون دغدغه 
مالی جــدی از ایــن خدمات بهره مند شــوند.غفاری توضیــح داد: تحت 
 پوشــش بیمــه قرارگرفتن خدمــات درمانی مربــوط به زوجین نابــارور از 
اقدامات مهم دولت و ســازمان های بیمه گر اســت. در حال حاضر بیش 
از یکصد مرکز درمان ناباروری معتبر دولتی، خصوصی و وابسته به جهاد 
دانشــگاهی مجــاز به ارائــه خدمات مذکور هســتند و اکثریــت آنها طرف 
قــرارداد ســازمان تأمیــن  اجتماعی نیز هســتند. برای همــکاری و انعقاد 
قرارداد با سایر مراکز درمان ناباروری نیز آمادگی داریم و پیش بینی ما این 
اســت که در آینده تعداد بیشــتری از مراکز درمان ناباروری طرف قرارداد 
سازمان تأمین  اجتماعی خواهند شد.وی افزود: سازمان تأمین  اجتماعی 
90 درصــد از هزینــه خدمات درمــان ناباروری را در مراکــز درمانی دولتی 
پرداخــت می کنــد. در مراکــز عمومی غیردولتی و بخــش خصوصی نیز، 
هزینه خدمات درمان ناباروری براساس تعرفه بخش عمومی غیردولتی 
محاسبه و پرداخت می شود.مدیرکل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین 
 اجتماعی با اشاره به اینکه در یکی دو سال گذشته با وجود کرونا خدمات 
ســازمان تأمین  اجتماعی کاهش نداشــته اســت، تصریح کــرد: خدمات 
درمانی از نظر گستره کمی و میزان پوشش مالی توسعه پیدا کرده است. 
در تمام شهرهایی که سازمان فاقد مرکز ملکی است، هزینه بستری برای 
تمامی بیمه شدگان تأمین  اجتماعی در صورت مراجعه به مراکز دولتی 
رایگان شــده اســت. همچنین تمامی افراد ۶۵ ســال به بالا نیز می توانند 
به هر مرکز دولتی دانشگاهی مراجعه و بدون پرداخت هزینه از خدمات 
بســتری رایگان بهره مند شــوند.وی ادامه داد: »تعهــدات مذکور مبلغی 
بالغ بر 700 میلیارد تومان بار مالی مازاد به دنبال داشته است، در ضمن 
هزینه خدمات برای تمام بیماران کرونایی در صورت بســتری یا تشکیل 
پرونده ســرپایی در مراکز دولتی و دانشــگاهی کاملًا رایگان ارائه می شود. 
شواهد مؤید آن است که استفاده از خدمات درمانی هم در بخش بستری 
و هم در بخش ســرپایی در ســه ماه اخیر بیش از 15 درصد رشــد داشــته 
است.«غفاری با اشاره به راه اندازی کلینیک دیابت و فشارخون در مراکز 
درمانــی تأمین  اجتماعی، گفت: بخش قابل توجهــی از افراد جامعه به 
این بیماری ها مبتلا هستند و هزینه های ناشی از این بیماری ها بالاست. 
بیش از ۴0 مرکز ملکی ســازمان غربالگری دیابت و فشــارخون را شــروع 

کرده اند تا مبتلایان بموقع شناسایی و به شکل مناسب درمان شوند.
مدیرکل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین  اجتماعی به پوشش نسخ 
الکترونیک درمان نیز اشــاره کرد و گفت: »بالغ بر ۸0 درصد نســخ مراکز 
طرف قرارداد الکترونیکی اســت و تنها در موارد اورژانســی اجازه استفاده 
از نســخ کاغذی داده شــده اســت. این طرح بخوبی پیش رفته و دستاورد 
بزرگی محسوب می شود که باید از آن حفاظت کرد. شماری از بیمه های 
تکمیلی نســخ الکترونیک را نمی پذیرند اما درتلاشــیم همه آنها از سال 

آینده به طرح بپیوندند.«

بار
اخ

ش
ــر

بــ

4 نقص عمده پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در یکی از گزارش های کارشناسی خود به نواقص 
عمده پایگاه رفاه ایرانیان پرداخته است و مهم ترین نواقص این پایگاه را به شرح زیر اعلام 

کرده است:
الــف: نبــود تعریف دقیق و مشــخصی از مفهوم خانــوار؛ در حال حاضــر تعریف مبنا در 
پایــگاه رفــاه ایرانیان، تعریف مورد اســتفاده در ســازمان هدفمندی یارانه هاســت که دارای 

نقایصی است.
ب: عــدم ثبت دقیــق حقوق و دســتمزد دریافتی افــراد؛ در این ســامانه، درآمد ماهیانه 
متناظر با ردیف شــغلی حق بیمه به عنوان درآمد فرد در نظر گرفته می شــود که ملاک غیر 
دقیقــی اســت، چراکه در اغلب موارد، افراد درآمدی بیشــتر از عنوان شــغلی درج شــده در 

سامانه بیمه گذار دریافت می کنند.
ج: مشــکل اسناد عادی )غیررسمی(؛ بخشی از دارایی های ارزشمند خانوار نظیر مسکن 
و زمین در قالب اسناد غیر رسمی و قولنامه ای مبادله می شوند که در پایگاه های اطلاعاتی 
ثبت نمی شــوند. در پایگاه رفــاه ایرانیان، تنها اطلاعات مربوط به معاملات رســمی املاک 

ثبت می شوند، لذا اطلاعات تملک املاک کامل نیست.
د: عدم ارتباط کدملی با کدپستی در بسیاری از خانوارها، امکان شناسایی محل و ویژگی 

سکونتگاه بخش عمده ای از خانوارهای ایرانی راغیرممکن ساخته است.

ش
ــر

بــ

هدفگذاری پوشش سه میلیون نفر در حوزه بهداشت کارگری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به مدیران واحدها و شــرکت های زیرمجموعه دســتور 

داد و از کارفرمایان بخش خصوصی درخواست کرد برای تحت پوشش قرار گرفتن سه 
میلیون کارگر از خدمات خانه های بهداشت کارگری برنامه ریزی و اقدام کنند.

حجت الله عبدالملکی، در مراســم ملی تجلیل از خانه های بهداشــت کارگری برتر، 
کارفرمایان ســلامت محور و شــوراهای هماهنگی خدمات بهداشــتی به بیمه شدگان با 
بیــان اینکــه دولت ســیزدهم اولیــن دولت گام دوم انقلاب اســلامی اســت، اظهار کرد: 

دولت اهتمام جدی برای رفع چالش های معیشتی و اشتغال دارد.
وی بــه هدفگذاری های وزارت مردم برای تســریع در توســعه اقتصادی و اجتماعی 
کشــور اشــاره کرد و گفت: ایجاد زیســت بوم ملی اشــتغال، پیاده ســازی نظــام یکپارچه 
مدیریتــی در شــرکت های تابعــه، اجــرای برنامــه رفــع فقــر مطلــق و مدیریــت بهینــه 

صندوق های بازنشستگی با این رویکرد دنبال می شود.
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: ســلامت کارگــران در جهش تولید و اقتصاد 
پویا مؤثر است و از این رو نقش خانه های بهداشت و متولیان این حوزه بسیار اثربخش 

است.
عبدالملکــی بــر توجه ویژه به رفــاه کارگران در کنار موضوع حقوق و دســتمزد تأکید 
کــرد و گفــت: در ابتدای شــروع بــه کار در وزارت مردم موضوع بازرســی های مســتمر از 

شرکت های زیرمجموعه را به مدیران و معاونین ابلاغ کردیم.
وی بــا بیــان اینکه شــاهد تخلفاتــی در حوزه رعایت دســتورالعمل های بهداشــتی و 
ایمنی بوده ایم، اظهار کرد: دولت داعیه دار دفاع از حقوق کارگران است و خود را نیز به 

رعایت این مهم مسئول می دانیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: تولید اصل مهم در اقتصاد مقاومتی است و 

در این بین نیز کارگران در خط مقدم پویایی اقتصادی کشور هستند.
عبدالملکی بر لزوم افزایش تعداد خانه های بهداشــت تأکید کرد و گفت: جمعیت 
یــک میلیونی تحت پوشــش خدمــات خانه های بهداشــت کارگری باید بــا برنامه ریزی 

مناسب به سه میلیون نفر برسد.

 اطلس ملی اشــتغال با تدوین 222 برنامه اشتغال 
و جانمایی 71 دســتگاه در زیست بوم اشتغال کشور 
در حاشــیه نمایشــگاه دســتاوردهای 6 ماهه وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی رونمایی شد.
بــه گــزارش »ایــران«، حجــت الله عبدالملکــی، 
وزیــر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی دیروز در مراســم 
رونمایی از اطلس ملی اشــتغال از ارائه گزارش سه 
ماه زیست بوم ملی اشتغال به سران قوا، دستگاه ها 

و مردم به صورت کمّی و کیفی خبر داد.
وی اظهــار داشــت:  پیــش از دولت ســیزدهم در 
حوزه اشتغال بخش های دولتی جدا از هم فعالیت 
می کردنــد و وضعیــت اشــتغال ماننــد ســاعتی بــا 
اجــزای از هــم پاشــیده بــود، امــا زیســت بوم ملــی 

اشتغال این اجزا را کنار هم قرار می دهد.
وی افزود: این زیســت بوم در آبان ماه تصویب و 
با حضور رئیس جمهور رونمایی شد که مدل نظام 
جمهوری اســلامی برای تقویت و توســعه اشــتغال 

است.
انــواع  شناســایی  اینکــه  بیــان  بــا  عبدالملکــی 
طرح های اشتغالزایی در قالب اطلس است، گفت: 
71 دســتگاه و نهاد مردمی و انقلابــی در اجرای این 
زیســت بوم نقش دارنــد و 222 برنامه  اشــتغالزایی 

تدوین شده است.
وی ابــراز داشــت: اکنــون ســامانه و کتــاب ایــن 
زیســت بوم آماده شــده کــه از طریق ســامانه امکان 
رصد و شناســایی وضعیت اشــتغال و نقاط قوت و 

ضعف ها وجود دارد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطرنشان کرد: 
به ثمر رســیدن این زیست بوم و اطلس چندین ماه 

زمــان برده اســت و شــاهد حرکت پرســرعت قطار 
کشور روی ریل اشتغال خواهیم بود.

وی با اشــاره به اینکه در دولت مردمی سیزدهم 
یکی از چهار پروژه کلان، موضوع اشــتغال است که 
یکــی از مأموریت های اصلــی وزارت کار و خواســته 
جدی رئیس جمهور از این وزارتخانه اســت، یادآور 
شد: این وزارتخانه به موجب قانون هماهنگ کننده 
دستگاه های اشتغالزای کشــور است.در این مراسم 
همچنیــن محمــود کریمــی بیرانونــد، سرپرســت 
معاونت کارآفرینی و اشــتغال وزارت تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی گفت: طرح ملی زیست بوم اشتغال 
کشــور که توســط وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی به 
رئیس جمهور ارائه شد در واقع یک تقسیم کار ملی 

برای حل مسأله اشتغال و بیکاری در کشور است.
پنجگانــه  طبقــات  در  گفــت:   همچنیــن  وی 
زیست بوم اشتغال، هر یک از دستگاه ها چه وظایف 
و موقعیتی دارند و در قالب یک حرکت جهادی 71 
دستگاه و نهاد حاکمیتی مرتبط با اشتغال شناسایی 
شــدند.کریمی بیرانونــد گفت: 170 الگوی اشــتغال 
در کشــور شناســایی شــد کــه در قالب طــرح اطلس 
ملی الگوی اشــتغال هر منطقــه معرفی و رونمایی 

می شود.
ë هماهنگی ۵ حوزه برای ایجاد اشتغال در کشور

براســاس این گــزارش در طرح ملی زیســت بوم 
اشــتغال کشــور که آبان ماه گذشــته از ســوی وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی ارائــه و دنبــال شــد، 
برای ایجاد هماهنگی بیــن عوامل مختلف تولید و 
اشــتغال باید 5 حــوزه تأمین مالی )شــبکه بانکی و 
صندوق ها(، بازاریابی )دیپلماسی اقتصادی، نظام 

توزیــع و شــبکه های بازرگانی(، فنــاوری )پارک های 
علم و فناوری، شتاب دهنده ها و شرکت های دانش 
بنیان(، زیرساخت )برخی وزارتخانه ها و شهرداری( 
و  اجتماعــی  تأمیــن  اقتصــاد،  )وزارت  حقوقــی  و 
صندوق هــای بیمــه گــر( فعال شــوند تا با تقســیم 
کار در یــک منظومــه منســجم چرخ تولیــد بچرخد 
و اشــتغال ایجاد شود.ســاماندهی اشتغال یکی از 4 
طرح تحولی این وزارتخانه در دولت سیزدهم است 
کــه تا کنون برای اجرایی شــدن آن علاوه بر طراحی 
و معرفی زیســت بوم ملی اشــتغال کشور، اقدامات 
دیگــری همچــون تشــکیل کارگروه هــای تخصصی 
ذیل شــورای عالی اشتغال، اعزام تیم ها و بازدید از 
بنگاه هــای مشــکل دار و گردآوری بســته های جامع 
اشــتغال استانی، ساماندهی ســامانه رصد اشتغال 
کشور، طراحی و اجرای سامانه جست و جوی شغل، 
طراحــی و اجــرای اطلــس الگوی اشــتغال کشــور و 
طراحی و اجرای میدان کارآفرینی انجام شده است.

اطلس الگوی اشــتغال کشــور ســامانه ای هوشمند 
اســت که نشــان می دهــد در هــر نقطه از کشــور چه 
نهادی، چه تعداد شغل و با چه الگویی و برای کدام 
مخاطب ایجــاد کرده اســت.احصای نقاط بحرانی 
اشتغال کشور، ساماندهی تفاهمنامه های مشترک، 
مانع زدایی از مشــاغل خانگی، پرداخت تســهیلات 
اشــتغالزایی بــه طرح هــای اقتصــادی، پیش بینــی 
تأمین مالی طرح های اقتصادهی، ساماندهی اتباع 
خارجی و توسعه امور کارآفرینانه و بهره وری نیروی 
کار از دیگــر اقداماتــی اســت کــه در راســتای برنامه 
تحولی اشــتغال در دولت ســیزدهم صــورت گرفته  

است.

آمارها نشان می دهد که بواسطه اقدامات انجام 
شده در چند ماه نخست دولت سیزدهم، بویژه 
انجام واکسیناســیون سراســری و کاهــش اثرات 
بیماری کرونا بر کسب و کارهای اقتصادی، نرخ 
بیکاری کاهش و میزان اشــتغال افزایش داشته 

است.
بــه گــزارش ایرنا، بیــکاری مهمترین مســأله 
اجتماعی و اقتصادی حال حاضر کشــور اســت. 
ایــن اهمیــت از آنجا ناشــی می شــود کــه برآیند 
همــه مشــکلات و معضــلات اقتصادی ســطح 
کلان و حتــی ســطح خرد نیز در آمار اشــتغال و 
بیــکاری قابل مشــاهده اســت. کاهش اشــتغال 
و همزمــان بــا آن افزایــش آمــار بیــکاری نتیجه 
سیاست های پولی، مالی، سرمایه گذاری و غیره 

است.
دلیــل دیگر اهمیــت بیــکاری بــه پیامدهای 

اجتماعــی آن بازمی گردد که خود را در افزایش 
آمــار مســائل و آســیب هایی ماننــد رشــد فقــر، 
اعتیاد، رشد طلاق، افزایش خشونت، بالا رفتن 
آمــار انــواع ســرقت و کاهــش ازدواج و مــواردی 
از ایــن دســت نشــان می دهد. خود این مســائل 
و مشــکلات اجتماعــی پیامدهــای اقتصادی در 
بــردارد و دور باطلــی را شــکل می دهــد کــه در 
آن مشــکلات اجتماعــی و اقتصــادی یکدیگر را 

تشدید می کنند.
در ســال های اخیر تحریم، جنگ اقتصادی، 
البتــه ســوء مدیریت هــا آمــار  بیمــاری کرونــا و 
بیــکاری را بــالا برده اســت. با این حــال در دوره 
کوتاهــی کــه دولــت ســیزدهم بــر ســر کار آمده 
و  واکسیناســیون  بــه  فــوری  رســیدگی  بواســطه 
کاهش نرخ تورم و همچنین مثبت شــدن رشــد 
اقتصادی از یک طرف بر میزان اشتغال افزوده 

شــده و از طــرف دیگــر نــرخ بیــکاری بــا کاهش 
مواجه شده است.

طبق آمار نرخ بیکاری در پاییز امسال به ۸.9 
درصد رســید که در مقایســه با پاییز ســال 1۳99 
)9.۴ درصــد(، 0.۵ واحــد درصد کاهش داشــته 

است.
همچنیــن، در ایــن مدت اشــتغال جمعیت 
1۵ ســاله و بیشــتر بــه 2۳.۵ میلیــون نفر رســید 
که نســبت بــه پاییز ســال 1۳99 )معــادل 2۳.۴ 
میلیون نفر( 0.۵ درصد افزایش نشان می دهد؛ 
یعنــی خالــص اشــتغال در کشــور 100 هــزار نفر 

بیشتر شده است.
علــت این بهبود به طور قطع به کنترل کرونا 
از طریق واکسیناســیون سراســری مربوط است. 
زیــرا دیگــر شــرایط مؤثــر در افزایــش بیــکاری و 
کاهــش اشــتغال هنــوز برقــرار اســت. هرچنــد 

کشــور هنوز درگیر این بیماری اســت اما دیگر از 
محدودیت هایــی کــه در دو ســال گذشــته دامن 
کســب و کارهــا را گرفت خبری نیســت و همین 

موضوع بسیاری از واحدهای تولیدی و خدماتی 
فعالیــت  مــدار  بــه  را  مختلــف  حوزه هــای  در 

بازگردانده است.


